imobiliária realizada por meio de georreferenciamento no Município de Ijuí e dá outras 
providências. - AUTORIA:  VEREADOR RUDIMAR SCHUSTER SCHEREN 

3.​ PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 250/2025 -  Autoriza a abertura de créditos adicionais 
especiais até o montante de R$ 962.208,00 (novecentos e sessenta e dois mil e duzentos 
e oito reais) no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2025, e autoriza a 
inclusão de ações no Anexo III da Lei Municipal nº 7.086, de 8 de outubro de 2021, e no 
Anexo I da Lei Municipal nº 7.641, de 29 de outubro de 2024. (Mensagem nº 196/2025 -

[...]

Desenvolvimento Urbano, Obras e Trânsito (SMODUTRAN) para destinar recurso de 
contratos de repasse: sendo um para iluminação e outro para pavimentação.) - AUTORIA:  
PODER EXECUTIVO 

4.​ PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 251/2025 -  Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial até o montante de R$ 416.153,95 (quatrocentos e dezesseis mil cento e 
cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos) no Orçamento do Município de Ijuí 
para o exercício de 2025, e autoriza a inclusão de ação no Anexo III da Lei Municipal nº 
7.086, de 8 de outubro de 2021, e no Anexo I da Lei Municipal nº 7.641, de 29 de outubro 
de 2024.

[...]

projeto cultural voltado ao desenvolvimento, promoção e difusão das atividades culturais 
no Município de Ijuí.) - AUTORIA:  PODER EXECUTIVO 

7.​ PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 254/2025 -  Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial até o montante de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) no Orçamento do 
Município de Ijuí para o exercício de 2025, e autoriza a inclusão de ação no Anexo III da 
Lei Municipal nº 7.086, de 8 de outubro de 2021, e no Anexo I da Lei Municipal nº 7.641, 
de 29 de outubro de 2024. (Mensagem nº 192/2025 - visa abertura de crédito adicional

[...]

oneroso e por prazo determinado, a fração de terra que menciona à Cooperativa das 
Transportadoras do Sul do Brasil Ltda. - TRACOOSUL e dá outras providências. 
(Mensagem nº 145/2025). - AUTORIA: PODER EXECUTIVO  

12.​PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 233/2025 - Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial até o montante de R$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos 
reais) no Orçamento do Município de Ijuí para o exercício de 2025, e autoriza a inclusão 
de ação no Anexo III da Lei Municipal nº 7.086, de 8 de outubro de 2021, e no Anexo I da 
Lei Municipal nº 7.641, de 29 de outubro de 2024. (Mensagem nº 181/2025 - visa abertura

[...]

de 12 de dezembro de 2023, para adequar a autorização legislativa de alienação aos 
imóveis resultantes de desmembramento. (Mensagem nº 187/2025). - AUTORIA: PODER 
EXECUTIVO  

16.​PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 244/2025 - Autoriza a abertura de créditos adicionais 
especiais até o montante R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) no Orçamento do 
Município de Ijuí para o exercício de 2025, e autoriza a inclusão de ações no Anexo III da 
Lei Municipal nº 7.086, de 8 de outubro de 2021, e no Anexo I da Lei Municipal nº 7.641, 
de 29 de outubro de 2024. (Mensagem nº 188/2025 - visa à abertura de créditos